- 1 -

西充县商务和经济信息化局文件
西商经信发〔2023〕19 号

西充县商务和经济信息化局
关于扎实开展工贸行业 2023 年“五·一”

劳动节期间安全生产工作的通知

各工业、商贸、通信、电力企业：

2023 年汛期即将到来，地质灾害易发多发，同时全省已进

入森林草原火灾防控紧要时期，安全形势严峻。为有效防范各类

事故，确保森林草原防灭火和汛期安全持续稳定向好，保障企业

- 2 -

和群众生命财产安全，防止发生重特大生产安全事故，现就做好

“五·一”劳动节期间安全生产工作有关事项通知如下：

一、加强领导，落实安全生产主体责任

各企业要深入学习贯彻习近平安全生产工作重要指示批示

精神和国省市县关于森林草原防灭火工作电视电话会议精神要

求，切实加强对节日期间安全生产工作的组织领导，细化工作责

任，确保职责明晰、任务明确、责任到人、工作到位。要针对节

日期间人员密集、车辆繁多、生产经营旺盛的实际特点，制定切

实有效的预防预警措施，把“人民至上、生命至上”要求落到实

处，认真查找潜在的薄弱环节和漏洞，并迅速整改，消除事故隐

患，坚决杜绝各类安全事故发生。

二、精心组织，全面排查闭环整改隐患

各企业要认真组织开展好节日前后及期间的安全工作。一是

企业主要负责人要亲自组织，深入一线对本企业的各个环节、各

道工序、重点部位进行一次全面自查，确保通过自检找准问题，

发现事故隐患和安全工作存在的盲区盲点。二是对排查出的事故

隐患要迅速采取有效措施进行治理，整改工作要有具体的实施方

案，要明确责任人、完成时限、措施和经费等，对一时难以整改

的隐患和重大危险源要制定监控措施，落实专人负责进行监控，

做到万无一失。须报请有关部门协调的，要及时上报请示。

三、突出重点，强化风险隐患分级管理

- 3 -

各企业要紧紧围绕工贸行业高风险领域安全生产专项整治

工作，开展自查自改。一是要把野外动火管控、防火防爆、防垮

塌、机械检修、有限空间作业作为当前工作的重中之重，严格操

作规程，落实动火审批、检维修制度。二是烟花爆竹企业要把“三

定”和禁用危化物品作为重点，加强对烟花爆竹生产、储存、运

输等环节的安全管理，立足防范，遏制事故发生。三是使用锅炉、

压力容器的企业，对压力表、安全阀和水位器进行严格检查，市

场监管局要求停用和维修的，应立即维修和停用，严禁“带病工

作”。四是宾馆、酒店、超市等人员密集的公众场所，要特别加

强消防安全隐患排查治理，对安全通道、消防设施、应急照明设

备等进行全方位检查，强化员工培训，消除安全隐患。五是各加

油站要做严格遵照各项安全、消防规范，强化森林防火宣传，加

强加油车辆疏导，确保节日期间安全。六是通信企业要做好节日

期间居民单位的通信安全保障工作，落实有限空间作业规程规

定。七是电力企业要组织片区班服人员开展客户侧安全隐患排查

整治，同时加强林区输配电设施设备检修排查力度，切实消除电

力火灾隐患。

四、加强值守，健全信息上下反馈机制

一是加强劳动节期间的值班工作，坚持做到 24 小时领导带

班值班制度。一旦发生事故或遇到紧急情况，主要责任人和相关

人员要按规定及时赶赴现场组织抢险和处置，妥善处理事故善后

- 4 -

工作，确保社会稳定。二是建立劳动节期间生产安全事故的预测

和预警机制，制定和完善有针对性的事故应急救援预案，并组织

好演练，做到人员业务熟、指挥协调通、预演效果好，保证应急

救援队伍在关键时候能发挥重要作用。

西充县商务和经济信息化局

2023 年 4 月 23 日

（县商务经信局值班电话：0817-3951866）

西充县商务和经济信息化局办公室 2023 年 4 月 23 日印发